
 1 

Tématicky zaměřený projekt pro děti 
 

                    ,,KERAMICKÁ DÍLNA“ 
 

je navazující projekt na projekt   
 

,,Řemeslo má zlaté dno“ 
 
Integrovaný blok:  
,,Dneska svátek slavíme, ve Sluníčku tvoříme“. 
 
Dílčí téma: Zvyky a tradice 
 
Podtéma: KERAMICKÁ DÍLNA 
 
Časová doba: 2.1. – 31.12. 2023 
 
Cílová skupina: 4 - 6leté děti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Pedagogický záměr:  
Podněcovat a rozvíjet u dětí rukodělnou činnost, fantazii, představivost, 
estetické cítění a jemnou motoriku. 
Děti si při práci s keramickou hlínou vyzkouší veškeré základní techniky a 
dekorování keramiky. 

 
 
Možná budete překvapeni, co všechno lze z kusu hlíny 
vytvořit jen s pomocí šikovných rukou! 
       
Pravidla při návštěvě keramické dílny v Soběchlebech: 
 
Po příchodu do dílny si nejprve upravíme stoly, aby byly všechny děti 
pohromadě a měli jsme nad nimi dohled.  
 
Poté si nachystáme všechny potřebné pomůcky:  

 pracovní oblečení  
 podložka (nejlépe látková, hlína se nelepí)  
 struna na porcování hlíny  
 nožík (příborový, tupý) 
 špejle  
 váleček  
 očka k vybírání hlíny 
 lis na česnek 
 štětce k nanášení šlikru  
 miska se šlikrem ke slepování jednotlivých částí  

 
Šlikr je keramická hlína rozmíchaná s vodou. Svou konzistencí připomíná bláto.  

 
 
Následující činnost je už s dětmi, které se snažíme správně namotivovat. 
Když jsou všechny děti klidné a připravené na práci, vysvětlíme postup 
práce a názorně ukážeme. Pokud jde o novou metodu práce, zkoušíme si 
postup společně s dětmi. Pro pochopení všech, zopakujeme, klidně i 
vícekrát.  
 
Při práci dbáme na to, aby děti pracovaly co nejvíce samostatně. Pokud je 
potřeba někomu pomoci, navádíme děti k vzájemné spolupráci. Během 
práce děti neustále obcházíme a komunikujeme s nimi. Když jsou děti 
šikovné a stihnou práci rychle, dáváme jim čas k samostatné tvorbě.  
 
 



 3 

Po ukončení činnosti a před odchodem z keramické dílny si děti:  
 - uklidí své pracovní místo 
-  pomůcky umyjí a odnesou na místo kam patří 
- odnesou své výrobky na domluvené místo 
- děti se svléknou z pracovního oděvu a jdou se umýt      
 
Cíle projektu a očekávané výstupy  
 
Před zahájením realizace projektu jsme si určily dosažitelné cíle a výstupy, 
které by děti měly zvládnout při práci s keramickou hlínou. Určily jsme si 
také nejjednodušší postupy práce, zvládnutelné dětmi v MŠ.  
 
Cíle 

 Umožnit rozvoj tvořivosti, představivosti a fantazie dětí předškolního 
věku  

 Rozvíjet jemnou motoriku dětí 3-6 let 
 Rozvíjet kreativitu dětí  
 Podporovat spolupráci dětí  
 Seznámení s materiálnem a jeho zpracováním 
 Zapojit do projektu rodiče – 2x za půl roku tvořivé neděle 

 
Očekávané výstupy  

 Dítě zvládne samo zpracovat hlínu a vytvořit jednoduchý výrobek.  
 Hotové výrobky dokáže dítě nabarvit pomocí engob a glazur.  
 Umí samostatně pracovat (tvorba pomocí vykrajováním, ořezávání, 
slepování, vymačkávání, barvení, válení) 

 Dokáže si zorganizovat postup práce a práci dokončit.  
 Dokáže spolupracovat s ostatními.  

 
Vzdělávací oblasti, dílčí cíle: 
 
1. Dítě a jeho tělo (oblast biologická)  

 Fyzický rozvoj a pohybová koordinace 
 Jemná motorika, koordinace ruky a oka 
 Sebeobsluha 

 
2. Dítě a jeho psychika (oblast psychologická) 

 Jazyk a řeč 
 Výslovnost, gramatická správnost řeči, porozumění, dorozumívání, 
vyjadřování 

 Poznávací schopnosti a funkce, představivost, fantazie, 
myšlenkové operace 



 4 

 Vnímání 
 Pozornost, soustředění, paměť 
 Tvořivost, vynalézavost, fantazie 
 Rozlišování obrazných a grafických symbolů, grafické vyjadřování 
 Základní předmatematické představy, početní a číselné pojmy a 
operace 

 Řešení problémů, učení 
 Sebepojetí, city, vůle  
 Sebeovládání, přizpůsobivost 

 
3. Dítě a ten druhý (oblast interpersonální) 

 Komunikace s dospělým 
 Komunikace s dětmi, spolupráce při činnostech 

 
4. Dítě a společnost (oblast sociálně-kulturní) 

 Společenská pravidla a návyky 
 Kultura, umění 

 
5. Dítě a svět (oblast environmentální) 

 Poznatky, sociální informovanost 
 Vztah k životnímu prostředí 

 
 
 
Technické postupy při vytváření z hlíny vhodné pro děti  
 
Dětem poskytneme hlínu plastickou a lehce zpracovatelnou. V předškolním 
věku nemají příliš velkou sílu, snažíme se, aby pro ně nebyla práce příliš 
namáhavá a vyčerpávající.  
 

 hnětení  
 vyválení 
 vymačkávání  
 vykrajování  
 vyřezávání  
 lepení 
 vyrývání  
 obtiskování  
 vytváření hadů  
 vytváření kuliček  
 stáčení plátů  
 modelování s volnou rukou 



 5 

Organizační formy práce  
Základní vyučovací formou je řízená činnost a skupinové vyučování. 
 
 
ZÁVĚR  
 
Práce s keramikou je velmi vhodná na rozvoj a cvičení jemné motoriky, což 
je hlavně v předškolním věku určitě potřeba. Je však potřeba brát ohled na 
to, že ne každé dítě je výtvarně nadané a tato činnost ho baví. Měli bychom 
dítě nechat samostatně rozhodnout, chce-li se keramikou zabývat nebo ne. 
Samozřejmě je dobré, aby si to dítě alespoň zkusilo.  
Hlavním cílem je, aby děti zkusily nové netypické činnosti a ty je bavily. 
Pomocí keramiky by děti samy měly přicházet na nové postupy, co vše se s 
hlínou dá dělat a jak je možné hlínu zpracovávat. Při tvoření jim necháme 
svůj prostor, aby měly možnost rozvíjet svou kreativitu a nápady. Nejde 
nám přeci o to, aby z dětí vyrostli umělci, ale aby si práci s hlínou náležitě 
užily.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

NÁVRHOVANÉ OKRUHY ČINNOSTÍ S DĚTMI:  
VELIKONOCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 7 

JARO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

DEN MATEK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

LÉTO – dárky pro předškoláky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

PODZIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

ZIMA – vánoční keramika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

VÁNOČNÍ STROMEČEK – SVÍCEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroje: 
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-
cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q
0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM 
 
https://cz.pinterest.com/pin/486599934752170458/ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://www.google.com/search?q=keramika+srdce&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiY-cq939b8AhWJzosKHUkHAFwQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1536&bih=714&dpr=1.25#imgrc=ufnIeiTMBJ9Q0M&imgdii=lGFBL3jmSMfkbM
https://cz.pinterest.com/pin/486599934752170458/
https://cz.pinterest.com/pin/486599934752170458/


 13 

NÁVŠTĚVA V KERAMICKÉ DÍLNĚ V SOBĚCHLEBECH 
 

Dílna je pro děti otevřena vždy v dopoledních hodinách od 08.00 – 12.00 hod. 

 
Naše mateřská škola má 9 tříd na 3 budovách:  

 
MŠ Kollárova/věkově mladší třídy: Berušky, Kytičky 
MŠ Kollárova/věkově starší třídy: Motýlci, Koťátka 
 
MŠ Soběchleby/ věkově mladší třída: Medvídci 
MŠ Soběchleby/věkově starší třída: Ježečci 
 
MŠ Dukelských hrdinů/věkově mladší třída: Želvičky 
MŠ Dukelských hrdinů/věkově mladší třídy: Veverky, Sovičky 
 
 
Autobusová doprava č. 480 a zpět do Soběchleb:  
 
8:47  Krupka, Maršov, škola  
8:53  Krupka, Soběchleby 
 
 
11:03  Krupka, Soběchleby 
11:09  Krupka, Maršov, škola 
 
DŮLEŽITÉ! 
 
Vždy před odjezdem, si PROSÍM, ověřte pravdivost spoje, může se měnit! 
 
Návštěvu v keramické dílně si plánujeme společně a průběžně na 
pedagogických radách, nebo s paní učitelkou Veronikou Dvořákovou ze 
třídy Ježečků z MŠ Soběchleby. 
 
Tel. č.: 792305149 
Email: veronika.dvorakova@slunickoskolka.cz 

 
 
 
Zpracovala: Veronika Dvořáková; 
 01/2023 MŠ Krupka – Soběchleby; 


